RESENPREVI
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Resende

Ata 407 (quatrocentos e sete)

Aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e dezenove, às 15:30 horas, reuniram-se, os

membros do Conselho Deliberativo, nomeados pelo Decreto nº 10.192/2017: Iara Lúcia Ramos

Parreiras, presidente, Fátima Aparecida dos Santos Soares, Maria Isabel Benedito Moreira, Paulo

Henrique Nogueira da Costa, Patrícia Aparecida de Souza Costa, Ednir Dias Rezende e Antonio

Geraldo Dias Peixoto. O conselheiro Paulo Henrique Nogueira da Costa não compareceu a reunião. A

presidente, Iara Parreiras, deu inicio a reunião falando sobre a pauta definida na última reunião:

resultado das aplicações financeiras do mês de abril/2019, repasses previdenciários, alem dos

informes necessários. Antonio Dias informou que o resultado das aplicações do mês de abril/2019, foi

uma rentabilidade satisfatória no valor de R$ 2.923.869,54 (incluso a rentabilidade da taxa de

administração). Antonio Dias informou que de acordo com o Art. 50, III da Portaria nº. 464, de

19.11.2018 do Ministério da Fazenda foi realizado de forma regular o repasse previdenciário referente

a competência do mês de abril de 2019, podendo ser comprovado no balancete mensal e na ata do

Comitê de Investimentos. Foi realizado no dia 23.05.2019 às 14:00h no Plenário da Câmara Municipal,

a apresentação dos resultados do cálculo atuarial de 2019 pelo atuário Pablo Bernardo Pinto da

empresa da BRPREV Assessoria Atuarial, apresentação da prestação de contas do Resenprevi do

ano de 2018 e apresentação de pontos da PEC 06/2019 da reforma da previdência. Ficou definido

como pauta para a próxima reunião os seguintes itens: resultado das aplicações financeiras do mês de

maio/2019, repasses previdenciários, alem dos informes necessários. Nada mais tendo a tratar a

presidente do Conselho Iara Lúcia Ramos Parreiras deu por encerrada a reunião e eu Antonio Dias

lavrei a presente ata que vai por mim assinada e demais conselheiros.

Iara Lúcia R Parreiras Antonio G D Peixoto Ednir Dias Rezende
Presidente Membro Membro

Fátima Ap dos S S Pífano Maria Isabel B Moreira Paulo Henrique N Costa Patrícia Apª de S.Costa
Membro Membro Membro Membro